todos os valores exigidos já foram integralmente recolhidos. 

Reiterou que efetuou o recolhimento de DIFAL referente às operações de aquisição interestadual 
de bens e mercadorias destinadas ao ativo imobilizado realizadas no período de abril de 2019, 
totalizando R$ 613.521,29 (seiscentos e treze mil, quinhentos e vinte e um reais e vinte e nove 
centavos), conforme demonstra o comprovante de recolhimento (fl. 74) e a relação de Documento 
de Arrecadação Estadual (“DAE”) (fl. 76), obtido no Domicílio Tributário Eletrônico. 

Afirmou que, relativamente às operações realizadas no mês de abril/2019, realizou o recolhimento 
complementar do montante de R$ 350.354,89 (trezentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta e nove centavos), sendo R$ 304.008,29 (trezentos e quatro mil, oito reais e 
vinte e nove centavos) a título de principal – DIFAL e R$ 46.346,60 (quarenta e seis mil, trezentos e 
quarenta e seis reais e sessenta centavos) a título de acréscimos moratórios, conforme comprova 
o comprovante de recolhimento (fls. 78 e 79) e a relação de DAE (fl. 81). Citou exemplos de cálculo 
em várias notas fiscais do período. 

Acrescentou que não é cabível a penalidade aplicada, pois cumpriu a sua obrigação tributária